
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Settore Programmazione Economica

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 79 / Reg. Generale Del 24-03-2020 N. 20 / Reg. Servizio

Oggetto: Rettifica documentazione approvata con determinazione n. 72/2020, relativa
all'Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l'individuazione di operatori
economici da invitare a procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, D. Lgs.  n. 50/2016,
per  servizio di gestione servizi cimiteriali del Comune di Stazzema.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con determinazione n.339 del 25/10/2017, è stato aggiudicato il servizio

relativo alla "Gestione dei Servizi Cimiteriali,  nel Comune di Stazzema, 2017-2019";

CONSIDERATO che la gestione dei servizi, a norma di quanto stabilito dall'art.5 "Durata

dell'affidamento"  del Capitolato Speciale, veniva stabilita in anni due,  con decorrenza dalla

data di consegna del servizio avvenuta in data 07/11/2017 con scadenza in data 06/11/2019;

PRESO ATTO, che il suddetto articolo prevedeva in ogni caso, che alla scadenza

dell'affidamento, l'aggiudicatario continuerà il servizio alle condizioni convenute, all'unico fine

di concludere la procedura per l'individuazione del nuovo soggetto affidatario del servizio, fino

ad un massimo di sei mesi, salva l'eventuale necessità di ulteriore estensione (art.106, comma

11, D.Lgs.n.50/2016);

DATO ATTO che con determinazione n. 319 del 29/10/2019 è stato disposta proroga tecnica

del  suddetto servizio per ulteriori cinque mesi e precisamente fino alla data del 05/04/2020;

RILEVATO che, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 71 del 12/03/2020, a

seguito dei DPCM 08/03/2020, 09/03/2020 e 11/03/2020 in materia di misure per il

contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, è stata disposta ulteriore proroga

del servizio fino al 30/06/2020 nelle more dell’espletamento delle procedure ad evidenza

pubblica;

Determinazione Settore Programmazione Economica  n° 79 del 24-03-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 1



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 72 del 12/03/2020

veniva approvato apposito Avviso pubblico per manifestazione di interesse per l'individuazione

di operatori economici da invitare a procedura negoziata ai sensi dellart. 36, comma 2, D.Lgs. n.

50/2016,per la gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Stazzema;

RILEVATO che nel suddetto avviso pubblico, per mero errore materiale, è stato inserito tra i

requisiti di partecipazione alla procedura il requisito specifico di cui all’art. 112 c.1 del D.lgs. 50/2016,

e che, per consentire la più ampia partecipazione possibile, si ritiene invece di dover rimuovere tale

previsione;

DATO ATTO che il Comune di Stazzema non ha ancora provveduto ad approvare il nuovo

Programma biennale acquisto servizi e forniture, e che allo stato attuale non è dato sapere,

stante la sopra citata emergenza epidemiologica, quando vi sarà una nuova seduta del Consiglio

Comunale per l’approvazione dello stesso;

RITENUTO pertanto, essendo la gestione dei servizi cimiteriali essenziale per il corretto

funzionamento dell’Ente,  di procedere ad avviare le procedure di affidamento che verranno in

ogni caso perfezionate ad avvenuta approvazione dello strumento di programmazione sopra;

RITENUTO doversi procedere a rettificare l’Avviso pubblico approvato con determinazione

n. 72 del 12/03/2020 relativo a manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori

economici da invitare a procedura negoziata, da svolgere ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.lgs.

50/2016, per lo svolgimento delle attività di cui sopra e meglio specificate nella

documentazione allegato nonché il relativo schema di domanda di partecipazione;

DATO ATTO che essendo eliminato il requisito sopra descritto rimangono valide le domande

presentate da soggetti in possesso dello stesso ai fini della partecipazione alla presente

procedura;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

Determinazione Settore Programmazione Economica  n° 79 del 24-03-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 2



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

VISTI:

-il D. Lgs. n° 267 del 18/08/ 2000 e ss.mm.ii.;

-il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato ai sensi di Legge;

- il Decreto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2020;

DETERMINA

- Di rettificare quanto previsto dall’Avviso pubblico approvato con determinazione n. 72 del

12/03/2020 relativo alla manifestazione di interesse  per l’individuazione di operatori economici da

invitare a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, per la gestione dei

servizi cimiteriali del Comune di Stazzema, secondo la nuova documentazione comprensiva dello

schema di domanda allegata alla presente deliberazione e che della stessa costituisce parte

integrante e sostanziale;

- Di procedere alla contestuale ripubblicazione della documentazione suddetta documentazione

nelle forme previste dalla normativa vigente dando atto che rimangono valide le domande già

eventualmente presentate dai soggetti aventi il requisito non più richiesto;

- Di approvare il capitolato speciale anch’esso allegato alla presente determinazione e che della

stessa costituisce parte integrante e sostanziale;

- Di pubblicare il presente atto e l’avviso pubblico per manifestazione di interesse corretto allegato

all’albo pretorio dell’ente nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito ufficiale del

Comune.

- Di dare atto che Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore
Programmazione – Entrate - Personale.

Il Responsabile del Servizio

Fto. Federico Pierucci

Determinazione Settore Programmazione Economica  n° 79 del 24-03-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 3



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal
24-03-2020 Al 08-04-2020.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Determinazione Settore Programmazione Economica  n° 79 del 24-03-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 4


